
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 365 DEL 11/05/2016

Servizio  BILANCIO

OGGETTO:  RIMBORSO  ALLA  DITTA  SORGENIA  S.P.A.  DELL'ADDIZIONALE  A 
FAVORE DELLE PROVINCE SUL CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA IN LOCALI E 
LUOGHI DIVERSI DALLE ABITAZIONI A SEGUITO DI VERSAMENTO IN ECCESSO

IL DIRIGENTE

Visti:

- il Decreto Legge 511 del 28/11/1988 con cui è stata istituita l’addizionale provinciale sul 
consumo di energia elettrica;

- la Legge 133 del 13/05/1999 art.10 c. 9 che prevedeva l’applicazione di una addizionale in 
favore della Provincia per ogni Kwh di energia elettrica consumata per le utenze diverse da quelle 
domestiche con contratti di fornitura fino a 200.000 Kwh mensili;

- l’art.6 c. 2 del D.L. 511/88 che disponeva la misura minima dell’addizionale in favore della 
Provincia in euro 0,0093 per ogni Kwh con facoltà per la stessa di deliberare entro i termini di 
approvazione del bilancio l’incremento dell’aliquota fino ad euro 0,011362.

Dato atto che tale facoltà era stata recepita ed applicata dall’Amministrazione Provinciale di 
Vicenza con delibera consiliare del 21/12/99 nn. 66222/90 e che tale addizionale è stata confermata 
anno dopo anno nella stessa misura con delibera di giunta provinciale;

Rilevato che ai fini del versamento dell’addizionale alla Provincia l’articolo 56 comma 2 del 
D.Lgs. 504 del 26 ottobre 1995 coordinato con il comma 2 dell’articolo 28 lettera e) della Legge 
388/00,  stabiliva  che:  “I  fabbricanti  versano l’imposta  in  rate  di  acconto  entro  il  giorno 16 di 
ciascun mese, calcolate sulla base dei consumi dell’anno precedente. Il versamento a conguaglio è 
effettuato entro il giorno 16 del mese di marzo dell’anno successivo a quello cui si riferisce e sulla 
base dei dati consuntivi sono rideterminate le rate di acconto. Le somme eventualmente versate in 
più del dovuto sono detratte dal successivo versamento di acconto”;

copia informatica per consultazione



Visto che l'art.  18 c.  5 del  D.Lgs.  n.  68 del  16 maggio 2011 stabilisce che a  decorrere 
dall'anno 2012 l'addizionale provinciale dell'accisa sull'energia elettrica di cui all'art. 52 del D.Lgs. 
n. 504 del 26 ottobre 1995, è soppressa e il relativo gettito spetta allo Stato;

Vista  l'istanza  di  rimborso  di  €  903,82.=  pervenuta  il  3  maggio  2016,  ns.  prot.  nr. 
30287/2016,  e  la  dichiarazione  dei  consumi  relativa  all'anno 2015 per  rettifiche  di  fatturazioni 
pervenuta il 6 maggio 2016, ns. prot. 31237/2016, presentate dalla Ditta Sorgenia S.p.A. con sede a 
Milano (MI);

Considerato che l'importo da rimborsare di € 903,82.= deve essere maggiorato di € 0,18.= 
per gli interessi legali maturati dalla data di presentazione dell'istanza fino alla conclusione dell'iter 
procedimentale;

Vista l'impossibilità per la Ditta di recuperare il credito dai successivi versamenti poiché 
l'imposta è stata abolita;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.10 del 19/02/2015, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2015 e Pluriennale 2015-2017;

Dato atto che risulta rispettata la limitazione di cui al comma 3, art.163, del D.Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche, coordinato con quanto disposto dalla legge di stabilità 2016;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il Decreto Presidenziale n. 32 del 01/04/2016 che approva il riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi dell'esercizio 2015 (art. 228 D.Lgs. 267/2000 e art. 3 D.Lgs. 118/2011);

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di  disporre  la  restituzione  della  somma di  €  904,00.=,  maggiorata  degli  interessi  legali 
maturati,  alla  Ditta  Sorgenia  S.p.A.  con  sede  a  Milano  (MI)  a  titolo  di  addizionale 
provinciale sul consumo di energia elettrica, istanza  motivata dal fatto che l'addizionale è 
stata abolita e che pertanto non è possibile recuperare il credito dai successivi versamenti;

2. Il  presente provvedimento rispetta  il  termine previsto dal  Regolamento sui  procedimenti 
amministrativi  di  competenza  della  Provincia  di  Vicenza  (Deliberazione  di  Consiglio 
n.37/2013) che è di giorni 40 (ID PROC. N. 850).

3. di dare atto che la spesa di € 904,00.= (IVA compresa) trova copertura alla missione 01 
“Servizi  istituzionali”,  programma 03,  ragioneria,  articolo 0588 “Oneri  straordinari  della 
gestione corrente” imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

copia informatica per consultazione



4. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2016 - €  904,00 .= 1° - 2016 - €  904,00.=

2° - 2017 - € 2° - 2017 - € 

3° - 2018 - € 3° - 2018 - € 

4° - 2019 - € 4° - 2019 - € 

Totale €  904,00.= Totale €  904,00.=

5. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12).

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 11/05/2016

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Romina Pegoraro

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 365 del 11/05/2016

Servizio  BILANCIO

Proposta N° 458 / 2016

OGGETTO:  RIMBORSO  ALLA  DITTA  SORGENIA  S.P.A.  DELL'ADDIZIONALE  A 
FAVORE DELLE PROVINCE SUL CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA IN LOCALI E 
LUOGHI DIVERSI DALLE ABITAZIONI A SEGUITO DI VERSAMENTO IN ECCESSO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 542/2 e 670 del 2016

Vicenza, 13/05/2016

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 365 DEL 11/05/2016

Servizio  BILANCIO
Proposta N° 458 / 2016

OGGETTO:  RIMBORSO  ALLA  DITTA  SORGENIA  S.P.A.  DELL'ADDIZIONALE  A 
FAVORE DELLE PROVINCE SUL CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA IN LOCALI E 
LUOGHI DIVERSI DALLE ABITAZIONI A SEGUITO DI VERSAMENTO IN ECCESSO

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 18/05/2016

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


